¹⁰⁵ See above, n. 60.

¹⁰⁶ *Ad X 1.38.5 s.v. consideravit*: “iudex ecclesiasticus consideravit quod mulier de adulterio accusata indignaretur de facili ita quod non libenter repeteret uirum uel sibi reconciliaret, et quia hoc frequentius euenit ut ex calumpniosa accustione periurium intemptata mulieres indignarentur ideo ad hoc retulit se iudex ecclesiasticus quia ad ea que frequentius accidit iura adaptantur, ff. de legib. Nam ad ea [Dig. 1.3.5.5]. iudex autem secularis hoc non consideravit. Preterea in multis casibus soluitur matrimonium secundum leges quam secundum canones, unde coram ecclesiastico non debet se ad talionem obligare, licet hoc fiat secundum leges... .” Vienna, ÖNB, cod. vind. pal. 2083, fol. 16v^a. As mentioned earlier (see n. 85 above), Petrus Sampson disputed the use of detrusion in ecclesiastical courts, so his discussion is geared both towards the use of detrusion in the secular forum and towards ecclesiastical litigation *ad thori separationem*. His student, Bernardus de Montemirato, reproduces this passage almost verbatim in his own *Tuae* commentary.

¹⁰⁷ *Ad X 1.38.5 s.v. ne forte cum in probatione defecerit intencionis sue consequatur effectus*: “sed cum hodie pena uxoris conuicte de adulterio sit intrusio in monasterium, uidetur quod maritus cum accusat ad penam legitimam infligendam non debeat se obligare ad penam tallionis, quia ... semper habebit intencionem suam ut si probabit illa ponatur in monasterio, si non probabit iste ponetur, qui forte pro nullo alio accusabat uxorem, nisi ut posset intrare monasterium. Dic quod aliud est ingredi monasterium, et aliud est intrudi, sicut aliud est ascendere pallacium et aliud est carcerari ibi. [Vel: *add. in marg.*] dic quod bene dixit se obligare ad penam tallionis, nec propter hoc consequetur [*sic*] intencionem, quia aliud est intrare monasterium et aliud est intrudi ad penitentiam peragendam,

Whether or not future studies are able to uncover more direct evidence for the use of the adultery detrusion penalty, the very existence of the canonistic debate speaks to the odd bifurcation that was occurring in the thirteenth century regarding how the monastery was conceived. At the very moment when the cloister wall was figuratively disappearing, whether in the form of the mendicant orders or through more informal associations like the Beguines and Beghards, the monastic cell was being reimagined as a veritable prison for the laity.¹⁰⁸ Adultery detrusion stands at one end of the spectrum, where the incarceration comes close to the complex of punitive and penitential functions we associate with modern penology. It could also be as casual as the kind of short-term thirty day stints we see in Venice, where the monasteries of San Zaccaria and San Lorenzo were used to confine female debtors.¹⁰⁹ Whether *perpetuum* or *ad tempus*, though, the role of the monastery as place of confinement would persist, as we saw at the beginning of the study, into the early modern period. The Neapolitan court officials assembled to deliver sentence on Cassandra were binding the accused with chains that had been forged in the twelfth and thirteenth centuries.